
例年とは異なる年明けとなってはおりますが、令和３年を迎え、ひとことご挨拶申し上げます。

旧年中は、当部業務へのご理解ご協力を賜り、まことにありがとうございました。今年もひきつづきどうか
よろしくお願いいたします。

さて、昨年の当保安部管内の海難発生状況ですが、大規模な海難の発生はありませんでしたが、船の事故

が６隻、人身の事故が３人（うち死亡者２人）の発生がありました。大事には至りませんでしたが、貨物船

が乗揚げた事故がありました。

つづいて、昨年の事件の件数ですが、検察庁に送致した件数となりますが、８件でした。海域にゴミを捨

てるなどの環境に関する事件が多いのが特徴でした。

令和２年は、海難・事故ともに例年とほぼ同レベルの発生状況でした。

また、北海道からの要請に基づく業務も実施しており、礼文島への給水支援、新型コロナウイルス感染症

患者を含む利尻島からの急患搬送を実施いたしました。

令和2年は、幸いにも、大きな事件や事故は発生しませんでしたが、皆様同様、新型コロナの影響が多な

年でありました。予定していた巡視船・灯台の一般公開、稚内灯台のタイムカプセル開封式などを中止とせ

ざるを得ない状況となりました。皆様方に当部業務へのご理解を深めていただく機会がほぼ皆無といった状

態でありました。

実際にお会いせずにできるものとして、当部ＨＰがございますので、是非ご覧いただければと思います。

昨年から掲載していた「べろうま海保飯」を10月から趣向を変え２nd Seasonとしておりますので、こちら

もご覧ください。

海上保安庁全体のことを申し上げますと、ここ数年国民の皆様のご理解もあり、予算額、定員とも増加し

ていただいているところであります。大変ありがとうございます。

定員は増やしていただいておりますが、その分採用をしなくてはなりません。随時募集を行っておりますの

で、是非受験をご検討される方やご家族の方は一度当部に足をお運びいただければと思います。

今年についてですが、当部管内において海に関わるビッグプロジェクト等は予定されておりませんが、皆

さんご承知のとおり、延期されておりましたオリンピック、パラリンピックが、東京周辺及び札幌において

行われます。外国人を含む、人・物の動きが活発化されることが予想されるところです、関係機関と連携し

てテロ・犯罪の抑止をしっかりと行っていくこととしております。

最後になりますが、まだまだ厳しい冬が続きます。

海上、海岸に行く際には、気象情報をご確認の上、無理をされないようにお願いします。

海で、事件、事故、見慣れない船など見かけられましたら、局番無しの１１８番へ通報をお願いします。

職員募集・学校訪問・職場体験等お気軽にお問い合わせください！！

号

海の「事件・事故」は

118番
海上保安庁緊急通報用
電話番号です。

令和３年１月２９日（金）

稚内海上保安部

愛します・守ります・最北の海

稚内海上保安部

〒097-0023 稚内市開運２丁目２番１号 (ＴＥＬ・ＦＡＸ ０１６２－２２－０１１８)
ホームページ ｈｔｔｐs：//ｗｗｗ.ｋａｉｈｏ.ｍｌｉｔ.ｇｏ.ｊｐ/01ｋａｎｋｕ/ｗａｋｋａｎａｉ/

新年のご挨拶

間宮うみまる

稚内海上保安部長 森本和博



職員募集・学校訪問・職場体験等お気軽にお問い合わせください！！

海上保安庁では、毎年１月１８日を「１１８番の日」と
し、周知活動を行っています。１１８番周知ポスターを
シティわっかない店に掲示したほか、１月１８日から２
０日まで、市内各所のモニターを利用して、１１８番周
知用映像を放映しました。同映像はYouTubeでの視聴も
可能です。（添付QRコード）

号

海の「事件・事故」は

118番
海上保安庁緊急通報用
電話番号です。

令和３年１月２９日（金）

稚内海上保安部

愛します・守ります・最北の海

稚内海上保安部

〒097-0023 稚内市開運２丁目２番１号 (ＴＥＬ・ＦＡＸ ０１６２－２２－０１１８)
ホームページ ｈｔｔｐs：//ｗｗｗ.ｋａｉｈｏ.ｍｌｉｔ.ｇｏ.ｊｐ/01ｋａｎｋｕ/ｗａｋｋａｎａｉ/

フェリーターミナル等の警戒及び
フェリーの安全総点検を実施

年末年始の輸送繁忙期を迎え、稚内海上保安部では、新
型コロナ対策を万全に行ったうえで、ソフトターゲット
等に対するテロ警戒、暴力及び窃盗等の犯罪の未然防止
並びに船舶交通の安全確保を図りました。

間宮うみまる

前１７２号で紹介しました救難技術審査会（海上保安
部陸上職員及び巡視船もとうら参加）について、１月
２５日には、巡視船りし

り乗組員が参加し、救助

等に係る正確性や迅速性

について審査が行われま

した。

緊急通報用電話番号「１１８番」周知活動を実施

冬の灯台の巡回点検にトライしましたが・・・

海氷情報センターが今季の情報提供を開始しました。

第一管区海上保安本部海氷情報センターは、令和２年１２月２１日、今季の情報提供を開始しました。オホーツク
海などでの海氷分布状況等の情報提供を行っています。くわしくは、ホームページから「海氷情報センター」で検
索して下さい。

稚内海上保安部は、海上保安庁の任務の一つである
「海上交通の安全確保」を遂行すべく、定期的に航路
標識の巡回点検を実施しています。１月１５日、礼文
島に所在する元地灯台の巡回点検を計画しましたが、
深い積雪・吹き溜まりに行く手を阻まれ、この日は点
検を断念しました。積雪等の条件が好転しましたら再
度計画します。

海上保安部救難技術審査会（その２）

YouTube QRｺｰﾄﾞ

フェリー旅客ターミナル警戒（令和２年１２月１７日）

カーフェリー安全総点検（令和２年１２月１０日）

元地灯台

心肺蘇生法

要救助者搬送

結索

深いところは腰
まで埋もれます


